DUVIDAS IIESPOSTAS
Circa il Sagramento dei Ballesimo1 *Si ricerca, so gli adulti, che sono molto duri, e rozzi dei ccrvello, si che non possono intendero, nè im- pararo i Misteri, e non hanno cora- modità di Sacerdoli, si possano bat- tezzare in fiie Ecclesiae, come li fanciulli; disendo di credero quanto crede Santa Chiesa?

1.*Ilavondo il libro consonsq, si de- vono baltezzare, bencho siano mol­to rozzi, e non possano imparare quello, che loro sMnsegna; perche si come i fanciulli, o i matti, che hanno impedito 1’uso di ragione, si battezzano in fide Ecclesiae, cosi si possono baltezzare questo, che so­no impediti dalla rozzezza naturale.
A

a.»Esscndo alcuni ostinati ne’ pcc- cati publici di idolatria, ò di concu- bine, contutto ciò menano li fligli- uoli piccioli a baltezzare; si addi- manda, se questi si debbano bat- tozzare per il solo pericolo delia morte, benche si habbia quasi evi­dente probabilità per l’esperienza falta, che habbiano a provertirse quando saranno grandi?

2 .1Si devono baltezzare, perche slã il pericolo delia morte, e la proba- bililá sudetta può fallire.

3.* 3.1 I

— 218—cienza di batlczzarc li loro figliuo- li, ecccllo in pericolo di morte, per vedere se fosse di qualche giova- mento a gcnitori?4.*So sia necessário scrivere li bal- tezzati, non polendo si descernere, per non haver nomi, ne cognomi diiTerenti, e per essere molto difli- cultoso, parlicolarmentc quando si và in Missione?
S i dovo faro quanto si può, e non trascuraro.

Se si possano ammeltero padri- ni, cbc non sanno il Palor noslcr, nè 1’ Are ma ria, ne il scgno delia Santa Croco, propter necessilalemf

Per la necessita, e onde non stam no attri, si può.
0 .sSe si possa difTeriro il Battesi- mo per mnntener l'uso dclle limò- sine, cbe sogliono dare?

6.*Per qualsivoglia cosa temporale non si deve negare, nó diflerire il battesimo in alcuna maniera.
Circa il Sagramento delia penilenza1.*Se quclli, cbe non lianno comino- dità d’interpreli, è non vogliono scr- virsi di cssi, ò non hanno cbe dare loro, possano confessare un pccca- to, due, ò trò, quanto porta la dif- ficoltá delia lingua, e essere assoluti da tutti gli altri peccali, non sola- mente in articulo morlis, ò per soil- disfare al prccetto delia Chiesa, ma altre volte per sua divolione?2.*Non conoscendo quella gente se

1 *Si può fare, se per la povertà, ò per altro impedimento non ponno havere 1’ interpreto; ma potendolo bavero, dovono procurarlo, per fare compitamcnto la confossione.

2.»fn questo deve il confessore re-